

**Lucrari de reparatie a
drumurilor L 475 Varnita-Gura
Bicului, L 476 R2 drum de access
pre s. Hirbovat**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatia drumului L475 Varnita - Gura Bicului

Valoarea de deviz 1 312 772,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L475 Varnita - Gura Bicului				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	32,000	5,500 0,000	176,000 0,000
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	3 200,000	18,180 1,222	58 174,400 3 908,800
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	2 800,000	4,500 1,750	12 600,000 4 900,000
4	DI93C	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 7cm.	m2	180,000	273,380 38,500	49 208,400 6 930,000
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t	2,080	6 888,750 0,000	14 328,600 0,000
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat	m2	3 200,000	148,920 2,100	476 544,000 6 720,000

1	2	3	4	5	6	7
		SKPg-II)				
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t	0,800	6 890,000 0,000	5 512,000 0,000
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3)	m2	3 200,000	114,369 1,750	365 980,000 5 600,000
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	16,450	85,049 0,000	1 399,050 0,000
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	980,000	35,520 1,109	34 809,190 1 087,310
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,180	4 773,941 1 330,000	5 633,250 1 569,400
		Total Reparatia drumului L475 Varnita - Gura Bicului Inklusiv salariu				1 024 364,89 0 30 715,510

		Total	lei	1 024 364,89
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	6 910,99
		Total	100,00 +	1 031 275,88
		Cheltuieli de regie	4,00 %	41 251,04
		Total	100,00 +	1 072 526,92
		Beneficiu de deviz	2,00 %	21 450,54
		Total	100,00 +	1 093 977,46
		TVA	20,00 %	218 795,50
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 312 772,96 30 715,51

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor L 475 Varnita-Gura
Bicului, L 476 R2 drum de access
pre s. Hirbovat**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Reparatia drumului L475 Varnita - Gura Bicului

Valoarea de deviz 1 312 772,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	550,000	35,00	19 250,000
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	327,586	35,00	11 465,510
		Total manopera				30 715,51

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (beton asfaltic mascat SKPg-II)	t	451,200	995,00	448 944,000
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3)	t	300,800	1 150,00	345 920,000
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	123,480	245,00	30 252,600
4.	14211022000000	Nisip bitumat	t	19,200	140,00	2 688,000
5.	14221022055070	Beton asfaltic	t	28,980	1 350,00	39 123,000
6.	23203226000401	Bitum	t	2,966	6 500,00	19 279,000
7.	23203226001101	Bitum	t	0,108	6 500,00	702,000
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	86,400	11,25	972,000
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	109,260	1,00	109,260
		Total materiale de constructii				887 989,86

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	140,000	55,00	7 700,000
2.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	31,500	50,00	1 575,000
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	58,240	500,00	29 120,000
4.	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,864	650,00	561,600
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,927	450,00	3 117,150
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	42,681	200,00	8 536,200
7.	29522400040040	Compactor	h-ut	2,520	180,00	453,600
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	42,240	200,00	8 448,000
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,780	150,00	1 617,000
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	42,240	350,00	14 784,000
11.	2952260003000	Excavator	h-ut	3,587	350,00	1 255,450

12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,094	450,00	42,300
13.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,440	125,00	180,000
14.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,440	170,00	244,800
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	58,240	210,00	12 230,400
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	59,991	220,00	13 198,020
17.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	11,800	220,00	2 596,000
		Total utilaje de construcții				105 659,52

Total	lei	1 024 364,89
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	6 910,99
Total	100,00 +	1 031 275,88
Cheltuieli de regie	4,00 %	41 251,04
Total	100,00 +	1 072 526,92
Beneficiu de deviz	2,00 %	21 450,54
Total	100,00 +	1 093 977,46
TVA	20,00 %	218 795,50

Total deviz:

**1 312 772,
96**

Intocmit

SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor L 475
Varnita-Gura Bicului, L 476 R2 drum de access
pre s. Hirbovat**

Investitor Consiliul Raional Anenii Noi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L475 Varnita - Gura Bicului				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,500 0,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	220,00	5,500
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			18,180 1,222
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	35,00	1,222

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	1,00	0,032
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,100
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	220,00	4,004
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	210,00	3,822
3	DI141A	Curățirea gropilor din îmbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,500 1,750
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	35,00	1,750
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	55,00	2,750
4	DI93C	Plombarea gropilor la îmbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pînă la: 7cm.	m2			273,380 38,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,1000	35,00	38,500
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1610	1 350,00	217,350
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	6 500,00	3,900
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1750	50,00	8,750
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	180,00	2,520
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	125,00	1,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	170,00	1,360
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m2	t			6 888,750 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 500,00	6 693,750
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,000
6	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2			148,920 2,100
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	35,00	2,100
	111100010001310 1	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari (beton asfaltic mascat SKPg-II)	t	0,1410	995,00	140,295
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	140,00	0,420
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	11,25	0,180
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,580
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,580
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	350,00	2,765
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,25 l/m2	t			6 890,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	6 500,00	6 695,000
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,000
8	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3)	m2			114,369 1,750
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	35,00	1,750
	111100010001311 1	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte (beton asfaltic microgranular dens SMBg-II/2,3)	t	0,0940	1 150,00	108,100
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	140,00	0,420
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,25	0,124
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,060
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,060
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	350,00	1,855
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			85,049 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,049
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			35,520 1,109
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	35,00	1,109
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,870
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	1,00	0,007

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,580
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	220,00	0,213
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,00	1,650
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,090
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			4 773,941
						1 330,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	35,00	1 330,000
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 063,941
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,153
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	450,00	35,847
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	220,00	2 200,000

APROBAT:

Intocmit
SRL Vicoliv Grup

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Consiliul Raional Anenii Noi

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.